Nº 232, segunda-feira, 6 de dezembro de 201046 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120600046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 565 - Alterar o ATO.GDGSET.GP.Nº 489, de 20/10/2010, pu-
blicado no Diário Oficial da União - Seção 2, página 53, de
21/10/2010, de forma que onde se lê: "...para substituir o titular do
cargo em comissão de Secretário de Controle da Justiça do Trabalho,
Nível CJ-3, no período de 16 de novembro a 3 de dezembro de
2010.", leia-se: "...para substituir o titular do cargo em comissão de
Secretário de Controle da Justiça do Trabalho, Nível CJ-3, no período
de 16 a 24 de novembro de 2010.".

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, tendo em vista a
Resolução Administrativa nº 1.390/2010, divulgada no DEJT de
13/4/2010, retificada em 14/4/2010 e 16/4/2010, e considerando o
constante do Processo nº TST-504.669/2009-0, resolve:

No- 567 - 1 - Alterar, a partir de 12/1/2007, a aposentadoria da
servidora THEREZINHA CASTELLAR ALZAMORA TORRES, de
forma a substituir o art. 40, inciso III, alínea "d", da Constituição
Federal, redação original, c/c o art. 3º, §§ 2º e 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 20/98, pelo art. 40, §§ 1º, inciso III, alínea "b", e 3º, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 20/98.

2 - Excluir, a partir de 12/1/2007, o art. 18, § 2º, da Lei nº
11.416/2006, do fundamento legal da aposentadoria, e incluir, a partir
de 23/7/2001, o art. 14, § 2º, da Lei nº 9.421/96, observada a pres-
crição quinquenal prevista no Decreto nº 20.910/32, a contar de
9/11/2010, data do pedido.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 501.016/2008-8, resolve:

No- 568 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 28 de outubro de 2010,
constantes do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 505, referentes aos
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal para o cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

THIAGO COSTA PEREIRA, 258º lugar;
SERGIO CARNEIRO DE LIMA, 259º lugar;
BRUNO CESAR ABREU DO LAGO, 263º lugar;
ANDREZA TOFOLIS BORGES VIANA, 272º lugar;
EVELINE MARIA PIERRE FONTELES, 274º lugar;
THIAGO CARDOSO COSTA, 276º lugar;
ANDREA FABRINO HOFFMANN, 282º lugar;
MARIO AGUIRRA FIORESE, 284º lugar;

Nº 232, segunda-feira, 6 de dezembro de 2010 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120600047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VINICIUS TELLES NETTO VASCONCELOS, 288º lugar;
FERNANDA BOAVENTURA GOMIDE WANZELLER,

292º lugar;
CARLA GERMANA LIMA LUCIO, 293º lugar;
ITALO ROSEMBERG FERREIRA, 295º lugar;
THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, 296º lugar; e
FRANCISCO DAS CHAGAS VILELA JUNIOR, 298º lugar.

MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto do art. 1º do ATO.GDG-
SET.GP.Nº 548, de 24/11/2010, resolve:

No- 718 - 1 - Dispensar a servidora ADRIANA BARROSO DE BRIT-
TO FREIRE, código 4458, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Apoio aos Ministros,
com efeitos a contar de 1º de dezembro de 2010.

2 - Dispensar a servidora RUTH BARBOSA DA CRUZ,
código 31731, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especiali-
dade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Apoio aos Ministros, com efeitos a contar de 1º de
dezembro de 2010.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto do ATO.GDGSET.GP.Nº
548, de 24/11/2010, resolve:

No- 719 - Dispensar a servidora ADRIANA BARROSO DE BRITTO
FREIRE, código 4458, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Som em Salas de Sessões e
Auditórios, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros, com efeitos a contar de 1º de
dezembro de 2010.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 74, de
2/12/2010, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, re-
solve:

No- 720 - Designar a servidora FLÁVIA AYRES REGO, código
32390, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o ti-
tular da função comissionada de Supervisor da Seção de Qualidade de
Vida e Cidadania, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 10
a 21 de janeiro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 152, de
1º/12/2010, do Gabinete da Presidência, resolve:

No- 721 - 1 - Dispensar o servidor MARCOS VIANA TULIO, código
40310, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência.

2 - Dispensar a servidora ELISE SUELI PEREIRA GON-
ÇALVES, código 48283, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

3 - Dispensar o servidor ALDONCIO DE SOUSA DIAS,
código 48480, Datilógrafo, requisitado do Ministério do Esporte, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

4 - Dispensar a servidora VIVIANE MARIA PORTES GO-
MES, código 19147, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tri-
bunal.

5 - Designar o servidor MARCOS VIANA TULIO, código
40310, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Som em Salas de Ses-
sões e Auditórios, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Assessoria de Comunicação Social, transferida por meio do
ATO.GDGSET.GP.Nº 548, de 24/11/2010.

6 - Designar a servidora ELISE SUELI PEREIRA GON-
ÇALVES, código 48283, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Marcos Viana Tulio.

7 - Designar a servidora VIVIANE MARIA PORTES GO-
MES, código 19147, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência, transferida
por meio do ATO.GDGSET.GP.Nº 548, de 24/11/2010.

8 - Designar o servidor ALDONCIO DE SOUSA DIAS,
código 48480, Datilógrafo, requisitado do Ministério do Esporte, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência, transferida
por meio do ATO.GDGSET.GP.Nº 548, de 24/11/2010.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.837/2010-7, resolve:

No- 31 - DECLARAR VAGO, desde 1º/12/2010, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor ERNESTO VAS-
CONCELOS CARVALHO, código 4274-4.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.644/2010-0, resolve:

No- 32 - DECLARAR VAGO, desde 26/11/2010, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor GOTHARDO RODRIGUES BACKX VAN BUGGENHOUT,
código 3145-5.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA